
ORIGINALE 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione - Seduta pubblica 

 
DELIBERAZIONE N. 6 

 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO  2020/2022. 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DUPS 2020/2022. SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 2020. PIANO ALIENAZIONI E PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020/2022. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di marzo alle ore 08:30 in Monale, nel Salone Polivalente del 

Comune sito in Via Umberto I. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
MAGNETTI Sergio Sì 
GALLO Rosalba No 
BINELLO Elena Elisa Sì 
TROTTA Luisa Sì 
SIGLIANO Paolo No 
MOLINO Riccardo Sì 
RICCIO Luigi Sì 
VERCELLI Danilo Sì 
NOVARA Secondino No 
LANZONI Rebecca No 
RISSO Ivan Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato, posto al N. 6 dell'ordine del giorno 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato 
concernente la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di 
previsione di seguito presentato per sommi capi:  

 L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione, 
elemento di indirizzo che esprime l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale 
debba tendere; 

 il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

 il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 
esprimono anche previsioni di cassa; 

 il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 
programma declinato in titoli. 

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 
124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di 
esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati».   " 

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni 
sull'imposta municipale propria (IMU) 

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, 
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta 
oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 
giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

Visti: 

- il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno con il quale viene differito al 31 
marzo prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022; 

- il Decreto Cura Italia D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 con il quale è stato ulteriormente differito al 31 
maggio 2020 il termine di cui sopra, a causa dell’emergenza sanitaria in corso dovuta dalla 
diffusione del COVID19; 

 
DATO ATTO che il documento programmatico va presentato al Consiglio nella sua versione definitiva prima 
dell’approvazione del relativo bilancio; 



 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 è 
stato aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP Semplificato per gli 
enti con popolazione inferiore a 5 mila abitanti, prevedendo un’ulteriore semplificazione per gli enti con 
popolazione inferiore a 2 mila abitanti (Decreto del MEF del 18.05.2018); 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.03.2020 con la quale si approva la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, redatto nella sua versione definitiva 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, approvato con un risultato di amministrazione 
positivo con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27.04.2019; 

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2022, approvato dalla Giunta 
Comunale con la Deliberazione n. 24 del 14.03.2020, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Titolo 1 498.020,00 498.020,00 498.020,00 
Titolo 2 48.813,00 12.850,00 12.850,00 
Titolo 3 181.745,50 174.223,50 174.223,50 
Titolo 4 489.606,82 850.000,00 10.000,00 
Titolo 5 0,00 0,00    0,00 
Titolo 6    0,00 0,00    0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 379.300,00 379.300,00 379.300,00 
F.P.V.   75.291,84 0,00 0,00 
Totale 1.672.777,16 1.914.393,50 1.074.393,50 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Titolo 1 740.638,94 681.120,05 680.964,44 
Titolo 2 545.568,72 850.500,00 10.500,00 
Titolo 3    0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 7.269,50 3.473,45 3.629,06 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 379.300,00 379.300,00 379.300,00 
Totale 1.672.777,16 1.914.393,50 1.074.393,50 

 
Vista la Nota Integrativa al Bilancio di Previsione; 

Richiamata la Legge 164 del 12/08/2016 che ha apportato modifiche alle regole per il pareggio di bilancio 
così come introdotto dalla Legge 243/12; 

Considerato che: 

- con delibera della Giunta comunale n. 18  del 14.03.2020 è stato determinato il tasso di copertura in 
percentuale dei servizi a domanda individuale per l’esercizio  2020, nella misura  del 95,52%; 

- che tutte le altre aliquote e tariffe non espressamente citate si intendono confermate; 
 
Dato atto che: 

 sono stati approvati il Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2020, allegati alla Nota di Aggiornamento al DUP redatta nella sua versione definitiva, 
di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14.03.2020; 



 con la presente Deliberazione il Consiglio Comunale adotta il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
patrimoniali per il triennio 2020-2022; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 14.03.2020 è stato stabilito allo stato attuale non 
sussiste l’ipotesi di verifica e la necessità di stabilire i prezzi di cessione di cui in premessa, in quanto 
non vi sono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi 
delle leggi 18/04/1962, n. 167, 22/10/1971, n. 865 e 05/08/1978, n. 457 - che potrebbero essere 
ceduti in proprietà o in diritto di superficie; 

 non è stato adottato il Programma degli acquisti di beni e servizi 2020-2022 art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 in quanto il Comune non prevede forniture di beni e servizi superiori a 40.000 euro; 

 sono state fissate le indennità di carica degli amministratori con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 15 del 14.03.2020; 

 
DATO atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 all’interno della Nota di aggiornamento DUP è indicata la Programmazione triennale del personale e 
la Pianta Organica del personale dipendente; 

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che 
testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite 
di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa 
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria 
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 2, del 
D.Lgs 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi e verificati 



 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, 
nella sua versione definitiva, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, così come modificato dal Decreto del MEF del 
18.05.2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli 
anni 2020/2022 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2020, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Titolo 1 498.020,00 498.020,00 498.020,00 
Titolo 2 48.813,00 12.850,00 12.850,00 
Titolo 3 181.745,50 174.223,50 174.223,50 
Titolo 4 489.606,82 850.000,00 10.000,00 
Titolo 5 0,00 0,00    0,00 
Titolo 6    0,00 0,00    0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 379.300,00 379.300,00 379.300,00 
F.P.V.   75.291,84 0,00 0,00 
Totale 1.672.777,16 1.914.393,50 1.074.393,50 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 
Titolo 1 740.638,94 681.120,05 680.964,44 
Titolo 2 545.568,72 850.500,00 10.500,00 
Titolo 3    0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 7.269,50 3.473,45 3.629,06 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 379.300,00 379.300,00 379.300,00 
Totale 1.672.777,16 1.914.393,50 1.074.393,50 

 

3) Di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

4) Di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, 
alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

5) Di dare atto infine che per quanto concerne l’IMU e la TARI, sia sotto il profilo regolamentare che 
sotto il profilo tariffario, si provvederà a seguito delle disposizioni normative e legislative entro il 30 
Giugno 2020 con apposite deliberazioni consiliari.  

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese ai sensi di legge 
 
                                                                        DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



 

Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
MAGNETTI Sergio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
01/04/2020 al 16/04/2020.               
 
Li, 01/04/2020 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 

 
 in quanto dichiarata immediamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 
  


